169. Le terme *fortuna* indique moins l'événement de la génération que la « situation, l'état, le sort » de ce qui est produit par cette génération, c'est pourquoi nous rendons le terme par le verbe *advenir*.

generatum aequaeuum deo, a quo est ordinatum, intellegi debeat. [15] Sed non nullos Pythagoreos uim sententiae non recte adsecutos putasse dici etiam illam indeterminatam et inmensam duitatem ab unica singularitate institutam, recedente a natura sua singularitate et in duitatis habitum migrante: non recte, ut quae [20] erat singularitas esse desineret, quae non erat duitas subsisteret, atque ex deo silua et ex singularitate immensa et indeterminata duitas conuerteretur. quae opinio ne mediocriter quidem institutis hominibus competit. Denique Stoicos definitam et limitatam [25] siluam esse natura propria, Pythagoran uero infinitam et sine limite dicere. cumque illi [30] quod natura sit immensum non posse ad ordinem atque modum redigi censeant, Pythagoran solius hanc dei fore uirtutem ac potentiam adserere, ut quod natura efficere nequeat, deus facile possit, ut qui sit omni uirtute potentior atque praestantior, et a quo natura ipsa uires mutuetur.

296. *Igitur Pythagoras quoque, inquit Numenius, fluidam et sine qua-*

cette dyade¹⁷⁰ qui n'est ni parée ni engendrée est aussi ancienne que le dieu par qui elle est ordonnée. Mais certains pythagoriciens n'auraient pas correctement saisi le sens de cette idée. Ils auraient cru qu'elle signifiait aussi que cette dyade indéterminée et dépourvue de mesure était produite par la monade, qui était seule à exister¹⁷¹, lorsqu'elle quittait sa nature et passait à l'état de dyade. Mais ce n'est pas correct, parce que ce qui existait, la monade, cesserait d'être, tandis que ce qui n'existait pas, la dyade, viendrait à l'être, et du dieu, par une telle transformation, viendrait la matière, de la monade la dyade indéterminée et dépourvue de mesure. Or une telle opinion ne se rencontre même pas chez des hommes médiocrement instruits. Enfin les stoïciens affirmeraient que la matière est définie et limitée par sa nature propre, tandis que Pythagore la dirait infinie et sans limite. Et alors que les premiers considéreraient que ce qui est par nature sans mesure ne peut être amené à un ordre et à une mesure, Pythagore soutiendrait que le dieu est seul à avoir ce pouvoir et cette puissance : il peut aisément accomplir ce dont la nature n'est pas capable parce que c'est lui qui est plus puissant et plus efficace que tout pouvoir et c'est à lui que la nature elle-même emprunte ses forces.

296. Par suite, Pythagore aussi, dit Numénus, est d'avis que la matière est

170. *Illud* ne peut être rendu par *substance* (van Winden, Bakhouché, Moerschini) ou *être*, ni encore par *ensemble* (Des Places), à moins d'introduire une information supplémentaire dans le texte qui risque d'induire en erreur sur la nature de la dyade en question.

171. L'expression *ab unica singularitate* ne signifie pas que la monade était unique au sens où l'auteur préciserait ici qu'il n'y avait pas plusieurs monades. Elle signifie que, d'après la pensée prêtée aux pythagoriciens en question, la monade était seule à exister, comme si elle était une « fille unique » (selon l'emploi courant de l'adjectif) et qu'il n'y avait pas de dyade à ses côtés, la dyade résultant ensuite d'une transformation de la monade.

litate siluam esse censet, [35] nec tamen, ut Stoici, naturae mediae interque bonorum malorumque uiciniam, quod genus illi adpellant indifferens, sed plane noxiam. Deum quippe esse – ut etiam Platoni uideatur – initium et causam bonorum, siluam malorum. At uero quod [40] ex specie siluaque sit, indifferens: non ergo siluam, sed mundum ex speciei bonitate siluaeque malitia temperatum. Denique ex prouidentia et necessitate progenitum ueterum theologorum scitis haberi.

297. *Siluam igitur informem et carentem [45] qualitate tam Stoici quam Pythagoras consentiunt, sed Pythagoras malignam quoque, Stoici nec bonam nec malam. Dehinc, tamquam in progressu uiae malum aliquod obuium, perrogati: unde igitur mala? peruersitatem seminarium malorum fore causati sunt. [50] nec expediunt adhuc, unde ipsa peruersitas, cum iuxta ipsos duo sint initia rerum, deus et silua: deus summum et praecellens bonum, silua, ut censent, nec bonum nec malum. Sed Pythagoras adsistere ueritati miris licet et contra opinionem hominum [55] operantibus adseuerationibus non ueretur: qui ait existente prouidentia mala quo-*

fluide et sans qualité, toutefois il ne pense pas, comme les stoïciens, qu'elle est d'une nature intermédiaire et constitue la zone voisine entre les biens et les maux¹⁷², représentant ce genre qu'ils appellent « indifférent », mais elle est selon lui entièrement nuisible. De fait, le dieu, pour lui, comme aussi pour Platon, serait principe et cause des biens, la matière des maux. Et c'est en revanche ce qui vient de la forme et de la matière qui serait indifférent: non pas la matière, donc, mais le monde, qui est composé de la bonté de la forme et de la malfaisance de la matière. C'est pourquoi il passerait pour né de la providence et de la nécessité dans les enseignements des anciens théologiens.